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Část mé tvorby  
odkazuje na fascinaci  

mistry moderního umění 
rozhovor s Ivo Novákem na stranách 8 a 9
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Z historie textilnictví ve Frýdku a Místku – Geiringerové – 34. část

▶ Petr Juřák

Ferdinand Victor Geiringer začal 
v Místku působit jako zaměstnanec 
Aloise Lembergera, který z něj 
vytvořil svoji prodlouženou 
místeckou ruku. Netušil tehdy, že 
tato „ruka“ se bez jeho vědomí 
začne samostatně hýbat a že jí 
zůstane pod nehty i něco málo 
z jeho vlastnictví. Při vyslovení 
jména Geiringer se pak nejednomu 
textilnímu dělníkovi v Místku 
začala v žilách prudce vařit krev 
a tlak vyskakoval povážlivě vysoko. 

mycí tunel

• nejlepší myčka v ČR
• mytí textilními mikrovlákny
• neškrábe, šetří lak, obsluha

jednoduchost - kvalita - pohodlí

www.armacarwash.cz
otevřeno denně

Nové samoobslužné mycí boxy v areálu Arma Car Wash

MYCÍ AREÁL
S NAŠÍ PÉČÍ AUTO 

NEZESTÁRNE...

INZERCE FMP 2071/08

Místek v květnu roku 1945, v pozadí kino Vlast a Český dům. Autorem fotografie je František Krasl. � Foto | Muzeum Beskyd Frýdek-Místek

Úpadek výroby
V minulých dílech jsme se vě-

novali několika významným osob-
nostem, které pocházely z rozvět- 
veného rodu Geiringerů. Nyní 
se opět vrátíme na Moravu a  do 
Místku, abychom nahlédli do osu-
dů zdejší Geiringerovy továrny na 
konci druhé světové války a v prv-
ních letech poválečné obnovy. 

Německá válečná ekonomika, 
jejíž součástí byla i  ekonomika 
česká, směřovala ke kolapsu. Po-
ciťoval to rovněž průmysl textil-
ní, jemuž se žalostně nedostávalo 
vstupních surovin. Geiringerova 
nebo přesněji řečeno Herberova 
místecká továrna měla na konci 
války okolo jednoho sta zaměst-
nanců, vyráběly se zde především 
technické tkaniny a  plachtoviny. 
V roce 1944 firma zpracovala pro 
vlastní potřebu 68 359 kg bavl-
něné příze, ve mzdě (tedy pro 
jiné firmy) pak 61 128 kg příze. 
Odpadové a  vigoňové (směs tex-
tilních odpadů s  různými druhy 
vláken) příze pak bylo zpraco-
váno 24  324  kg na vlastní účet 
a 24 625 kg ve mzdě. V součtu to 

bylo tedy necelých 180 tisíc kg 
příze, pro srovnání v roce 1939 to 
bylo téměř 630 tisíc kg příze. Cel-
kový obrat firmy činil v roce 1944 
6 704 116 Kč. První pololetí roku 
1945 pak bylo doslova tragické, 
dohromady bylo zpracováno jen 
necelých 56 tisíc kg bavlněné a vi-
goňové příze. Oproti jiným podni-
kům však místecká pobočka firmy 
Franz Herber výrobu během vá-
lečného období nikdy neukončila. 

Situace po válce
Kvůli nedostatku pracovních 

sil (ve firmě zůstalo pouze 97 za-
městnanců, z  nichž bylo 83  děl-
níků a  14 úředníků) a  příze se 
v  prvních poválečných měsících 

roku 1945 pracovalo pouze na 
130 stavech, i  když celkový po-
čet tkalcovských stavů byl 330. 
Pro srovnání s  předválečným 
strojovým parkem stavů výrazně 
ubylo, v roce 1939 jich totiž bylo 
474. Bylo poměrně náročné uvést 
celý závod opět do plného provo-
zu. V době války totiž byly z těch 
stavů, jež nebyly používány, od-
montovány některé součásti po-
třebné na opravu strojů, na nichž 
se pracovalo.

Po osvobození v  roce 1945 
byl podnik jako nacistický ma-
jetek zkonfiskován a  národním 
správcem byl ustanoven český za-
městnanec závodu Oldřich Gára. 
O  svůj majetek se ale přihlásili 

jeho předváleční majitelé Ferdi-
nand Victor a  Ernest Geiringe-
rovi. Proti jejich oprávněnému 
nároku se mezi zaměstnanci 
podniku vznesla obrovská vlna 
odporu. 24. května 1946 zasla-
li na Okresní národní výbor ve 
Frýdku-Místku dopis, v  němž 
odmítali vrácení závodu Geirin-
gerům, protest podepsalo celkem 
138 pracovníků. Jelikož se jed-
ná o  velmi zajímavý dokument, 
který vykresluje silnou nenávist 
a  zášť, kterou vůči Geiringerům 
měli čeští zaměstnanci podniku, 
uvedeme si zde jeho plné znění. 
To ale až v  dalším díle našeho 
seriálu, který se již nezadržitelně 
chýlí ke svému konci. ■
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Tepelná čerpadla alpha innotec

Plynové kondezační kotle Broetje Heizung

Kotle na dřevo Blaze Harmony
Instalace podlahového a ústředního topení

alpha innotec

Tel.: +420 725 980 764, mail: d.hrusecky@email.cz, Místecká 176, 739 21 Paskov

www.hrusatop.cz

rušatop

Tůně na Bílém potoku ve Frýdeckém lese obnoveny

INZERCE FMP 2067/10
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Frýdek-Místek obnovil čtyři tůně 
a  studánku na Bílém potoku ve 
Frýdeckém lese a  zvelebil jejich 
okolí. Úpravami došlo k  vytvoře-
ní biotopu pro živočichy a  rostli-
ny. Zkultivované místo nyní láká 
k procházkám i k posezení v lese. 
První zmínky o vzniku tůněk jsou 
z  roku 1949, vybudovali je míst-
ní rybáři. Až do 90. let minulého 
století byly nádrže využívány k od-
chovu pstružího plůdku. Po skon-
čení péče rybářů rybníčky postup-
ně chátraly. 

 „Naše pozornost se nyní výraz-
něji zaměřuje na Frýdecký les. Ob-
novili jsme odpočinkové místo na 
Zátiší, chystáme vybudování le-
soparku a ptačí stezky ve Frýdec-
kém lese a plánujeme cyklostezku 

z  Frýdeckého lesa směrem do 
Sedlišť. Revitalizované místo čtyř 
tůní a studánky nejen prokouklo, 
ale je i příjemné na pohled a fajn 
tipem na procházku do přírody. 
Jejich revitalizace důležitým způ-
sobem ovlivňuje lepší zadržování 
vody v lokalitě a také mikroklima 
v blízkém okolí,“ uvedl náměstek 
primátora Lukáš Slíva.

Stav hrází tří tůní si vyžádal 
kompletní zásah. Hráze byly na-
hrazeny dřevěnými stupni z mod-
řínových kůlů, a  protože tůňky 
nemají trvalou vodní hladinu, 
vytvářejí mokřad. U  čtvrté tůně, 
která vodní hladinu uchovává, 
bylo prohloubeno dno, zpevněna 
hráz a přelivy byly provizorně na-
hrazeny PVC trubkami. Studánka 

je obložena kameny. Tečku za 
úpravami učinila likvidace sklád-
ky biologického odpadu a likvida-
ce náletových porostů. Důležitým 
předpokladem obnovy místa je, že 
si ho znovu oblíbí živočichové pa-
třící k vodní čeledi, tedy žáby, čol-
ci, užovky, malí savci nebo různé 
druhy ptactva.

Revitalizace tůní je součástí 
Adaptační strategie – plánu, kte-
rý městu pomůže vyrovnat se se 

změnami klimatu a jejich dopady 
na život obyvatel. Ve strategickém 
dokumentu jsou zachycena i další 
důležitá opatření, jejichž realizace 
by měla zvýšit kvalitu života oby-
vatel města. 

Stavební práce si vyžádaly při-
bližně 1,3 milionu korun, z  toho 
890 tisíc korun uhradily Norské 
fondy a  přes 157 tisíc městu po-
skytl Státní fond životního pro-
středí. ■
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Bez kritiky to nejde

Tak máme za sebou 106. výročí 
vzniku republiky a  s  ním tradiční 
předávání vyznamenání prezi-
dentem republiky lidem, kteří si 
to opravdu zaslouží. Zatímco loni 
prezident Petr Pavel vyznamenával 
„svoje kamarády a ostatní, kteří mu 
pomohli do hradního křesla“ – to 
je názor politických odborníků (ne 
můj) – letošní výběr byl mnohem 
pestřejší. Za Husáka by určitě neby-
lo možné, aby vyznamenání dostal 
rocker Petr Janda nebo herec – re-
bel Ondra Vetchý. Přesto se mezi 
odborníky i veřejností vyskytly (jako 
každý rok) názory, že ten/ta to (ne)
měli dostat a že to správně měli do-
stat právě jen ten nebo ta!
Dvakrát jsem byl u  televizní ob-
razovky dojatý. To když za svého 
padlého syna Karla Kučeru přebí-
rala medaili Za statečnost in me-
moriam jeho matka Jana Kučerová. 
Karel Kučera padnul při obraně 
Bachmutu jako voják Mezinárodní 
legie územní obrany Ukrajiny. Po-
druhé u  Ondřeje Vetchého. Velké 
pohnutí bylo vidět i  na něm. Vadí 
mu nedůstojné pohřebiště politic-
kých obětí komunistické mašinérie 
v padesátých letech, vadí mu ukra-
jinsko-ruský válečný konflikt, proto 
se zasazuje o podporu napadené-
ho státu. Za své politické i občanské 
názory je ochoten i bojovat a věří, 
že jeho postoje budou motivovat 
i další občany naší společnosti. 
Zarazila mě následná kritika vše-
ho dění ve Vladislavském sále od 
soudružky Kateřiny Konečné (eu-
roposlankyně a vedoucí osobnosti 
KSČM). Ta se týkala nejen preziden-
ta Petra Pavla (za jeho slavnostní 
projev), ale i  samotného Ondřeje 
Vetchého, který – parafrázuji Ko-
nečnou: převzal ocenění od býva-
lého agenta komunistického reži-
mu (!) a vůbec se za to nestyděl. Je 
zajímavé, že právě ona (možná si to 
ani neuvědomuje) tím pustila kriti-
ku do vlastních řad, kdy její KSČM 
hájila svoji předchůdkyni KSČ až do 
listopadu 1989. Soudružčino vyjád-
ření lze považovat (bohužel) v rám-
ci současné svobody a demokracie 
za kritiku! Kdyby něco podobné-
ho vypustila v  50. letech nebo za 
Husáka, skončila by před soudem 
a v base! Nedemokraticky!
PS. S Petrem Pavlem máme jedno 
společné: den a měsíc narození. Já 
letos oblékl dres s číslem Jaromíra 
Jágra a jsem na to všechno hrdý. 
� Martin Sládek (31. 10. 2024)

SLOUPEK Výsledkem spolupráce je cyklostezka

Požehnání nových varhan v chlebovickém kostele

FRÝDECKO-MÍSTECKÝ 
PATRIOT  

distribuuje Česká  
distribuční, a. s. 

V případě, že vám nebyl 
doručen,  

obraťte se na reklamační  
oddělení společnosti:  

tel.: 800 888 558  
nebo  

e-mail: info@distribucni.cz.  

Vždy uveďte kompletní 
adresu.

INZERCE FMP 2061/10

První stavební práce budoucí cy-
klostezky spojující město s  obcí 
Palkovice byly zahájeny. Dílo by 
mělo být uživatelům předáno do 
léta roku 2025! Finanční náklady 
představují necelých 16 milionů ko-
run a poměrově je uhradí Frýdek-
-Místek i  obec Palkovice. Součástí 
finančního vyhodnocení stavební 
akce je dotace, která by měla pokrýt 
značnou část díla.

Starosta Palkovic Radim Bača 
o  budoucím díle řekl: „Jedná se 
o  dlouho připravovaný projekt. 
Je to pomalu dvanáct let, co jsme 
v zastupitelstvu začali zvažovat, že 
bychom propojili Palkovice s Frýd-
kem-Místkem i  cyklostezkou. Na-
bízelo se více variant, jak by se vše 

dalo zrealizovat. Bohužel s majiteli 
pozemků jsme se nedomluvili, tak-
že jsme přistoupili na současnou 
variantu. Cyklostezka povede ko-
lem řeky Olešné z Palkovic do Míst-
ku, takže myslím, že budou cyklisté 
i  chodci spokojeni. A  když bude-
me v příštím roce hotovi, budeme 
všichni rádi.“ 

Starosta Petr Korč zmínil, že 
se město Frýdek-Místek pouští do 
mnoha projektů, které se daří do-
tahovat do úspěšných závěrů, přes-
tože dlouhou dobu byly tzv. u ledu. 
Příčinou všech nesnází a komplika-
cí většinou bývají administrativní 
a  majetkoprávní problémy, které 
se však daří postupně dotahovat. 
„Typickým příkladem je právě 

propojení obou obcí budoucí cyk-
lostezkou. Oceňuji vzájemnou spo-
lupráci našeho města s  okolními 
obcemi, tedy i Palkovicemi, což při-
náší přidanou hodnotu pro všech-
ny, kteří tady žijí,“ řekl Petr Korč. 

Náměstek primátora Jiří Kajzar 
jeho slova doplnil: „Bez spolupráce 
by se vše jen stěží podařilo.“ 

Cyklostezka bude měřit 
1  229 metrů a  široká bude 3 me-
try. Stavebních prací se ujmou 
Technické služby Frýdek-Místek. 
Po dokončení bude nastartována 
výstavba další cyklotrasy Frýdek-
-Místek – Sedliště a  s  obcí Baška 
probíhá spolupráce na dokonče-
ní cyklostezky Ostrava–Beskydy 
v úseku Místek – Baška. ■

Mše v  chlebovickém kostele sv. 
Cyrila a  Metoděje byla v  neděli 
3.  listopadu slavnostní. Biskup 
Ostravsko-opavské diecéze Mar-
tin David požehnal při bohosluž-
bě nové varhany. Ty staré, z konce 
2. světové války už dosloužily. 

Pro nové varhany v  útulném 
a menším kostele byl zvolen kon-
cept dvoumanuálových varhan 
s  pouhými 11 rejstříky, které se 
neinspirují barokem, jako tomu 
většinou bývá, ale spíše stavbou 
a technikou poloviny 19. století.

Varhany postavila varhanář-
ská dílna Dlabal-Mettler z Bílska 
u  Choliny a  náklady na jejich 
výrobu a  instalaci dosáhly část-
ky téměř 4 miliony korun. „Far-
níci se rozhodli postavit nové 
varhany, které by byly jednak 
větší, a  hlavně zvukově pěkněj-
ší a  technicky spolehlivější než 

současný nástroj. Vzorem se stal 
nástroj ve středočeském Cíto-
vě, který mistrně postavil v roce 
1877 Karl Eisenhut,“ přiblížil 
krátkou historii nových chlebo-
vických varhan diecézní organo-
log Jiří Krátký. 

Výrobu, výstavbu a  instalaci 
varhan finančně podpořily Mo-
ravskoslezský kraj a  Magistrát 
Frýdek-Místek, další významnou 
částkou přispěli sami farníci v čele 
s Liborem Janečkou, který sbírku 
a výměnu varhan inicioval. ■

Příspěvek za povodně
Obyvatelé města mohou žádat 
o  peníze ze státní dotační výzvy 
„Pomoc domácnostem po po-
vodních 2024“. Žádosti budou 
přijímány do 17. ledna 2025 včet-
ně. Finanční kompenzace za 
způsobené škody jsou určeny 
fyzickým osobám a  jejich výše se 
bude odvíjet od míry postižení. 
Výzvu a způsob podání, pravidla, 
požadované doklady a  formulář 
žádosti stanovila městská rada 
22.  10.  2024. Rada rozhodne 
o poskytnutí darů průběžně, nej-
později však do 28. 2. 2025. ■

Varhany postavila varhanářská dílna Dlabal-Mettler z Bílska u Choliny. � Foto | Člověk a víra, Aleš Repka
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STATION
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GELATO

STATION
GELATO

STATION

restaurace v Místku s výbornou
kuchyní, domácími dezerty a

našim vymazleným gelatem
kuchyní domácími dezerty

restaurace ve Frýdku
ˇs výtecnou 

tankovou Plzní a 
výbornou kuchyní

ˇ
tankovou Plzní 

výtecnou 

výbornou kuchyní

všemDekujeme ˇ̌Dekujeme všem
našim hostum°

naše první restaurace ve
ˇFrýdku s výtecnou kuchyní 

s argentinským grilem
“ Cítíš to ?  GRILUJEME ”

GRILL
STATION

“ Cítíš to ?  GRILUJEME ”

výtecnou ˇ
první

argentinským

+420 608 565 414 | www.zermanicky-statek.cz

www.grillstation-strelnice.cz | +420 720 300 400

+420 776 155 800 | www.gelato-srdcem.cz

www.plzensky-dvur.cz  |  +420 601 339 335

INZERCE FMP 2135/01
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Přítomnost 4. palebného oddílu 
protileteckého raketového 
vojska ve Frýdeckém lese byla od 
počátku 60. let minulého století 
ve městě veřejným tajemstvím, 
kterou naznačovaly výstražné 
cedule se zákazem vstupu do 
přísně střeženého prostoru. 
Úkolem posádky, u jejíhož 
zrodu i konce stál plukovník ve 
výslužbě Pavol Valko, bylo bránit 
ostravské nebe před leteckým 
útokem nepřítele. V závěrečné 
části jeho vyprávění nám přiblíží, 
kam vedla jeho profesní cesta 
po vyhazovu z armády i návrat 
k posádce po listopadové revoluci.

▶ Jiří Vítězslav Sachr

Pozvali ho do parlamentu, 
ale tam už ho nenechali promluvit 

Z armády vás v průběhu 
normalizačních čistek po 
roce 1968 vyhodili. Jak jste 
už dříve řekl, pomohl vám 
strýc první manželky, který 
pracoval v pozici náměstka 
ředitele vysokých pecí ve 
Vítkovických železárnách, 
kam jste nastoupil. Bylo 
těžké adaptovat se na nové 
pracovní prostředí?

Z počátku to byl šok. V závodě 
jsem potkal chlapa, který byl ješ-
tě před měsícem u mě na manév-
rech. Volal na mě: „Co tu děláte 
soudruhu kapitáne?“ Nevěděl 
jsem, jak zareagovat, dělal jsem 
si z toho srandu a odpověděl mu: 
„Byli jste mizerní, tak jsem vás 
přišel doškolit.“ 

V té době probíhala moderni-
zace čtvrté vysoké pece. Ze Sie-
mensu se přivezly počítače a další 
komponenty, které je řídily. Stará 
pec se rozebrala a  na jejím mís-
tě postavila nová, řízená novou 
špičkovou technologií. To vše 
během neuvěřitelných tří měsí-
ců! Měl jsem štěstí, že jsem byl 
u toho, rychle jsem se učil. Do půl 
roku jsem všechno bezproblémo-
vě zvládal. V partě tří elektrikářů 
slaboproudařů jsem byl nejstarší, 
mladším kolegům bylo pětadva-
cet. Oba nestraníci a  já vylouče-
ný exkomunista, vyhozený voják 
z povolání. 

Normalizační léta s sebou 
kromě čistek ve straně 
a propuštění z práce přines-
la také zdokonalený systém 

fízlování a udávání. Souse-
dé doma nebo kolegové na 
pracovišti na sebe donášeli, 
státní bezpečnost sledovala 
aktivity odpůrců a kritiků 
nových poměrů v zemi i vy-
loučených komunistů. Dělo 
se něco podobného také 
vám?

Pokud ano, tak jsem si toho 
nebyl vědom. Ale všude se někdo 
takový vždy našel, i u nás na pra-
covišti. Elektrikář silnoproudař 
seděl v předsednictvu závodního 
výboru ROH (tehdejší Rada od-
borového hnutí – pozn. autora). 
Neustále se snažil škodit a  pou-
kazoval na nás, záviděl nám naše 
výplaty. Jak je prý možné, že 
jsme zařazeni do 9. platové třídy! 
Tehdejší vedoucí mu řekl: „Sou-
druhu, až budete umět to, co ti 
chlapi, přijďte za mnou!“ Tím to 
vyřídil, byl od něj pokoj. 

Celá ta doba byla pokřivená. 
Na jednu stranu mě pustili do 
západního Německa na pracovní 
školení v Siemensu, pomstít se ale 
chtěli na mých dětech. Oba synové 
se učili s  výborným prospěchem, 
byli jedničkáři. Zatímco mladší 
syn normalizačním praktikám vý-
běru studentů na střední a vysoké 
školy, kdy nejdůležitějším aspek-
tem pro přijetí byla politická an-
gažovanost rodičů a kladný vztah 
k  socialistickému zřízení, unikl 
– vystudoval stavební průmys-
lovku a  vojenskou akademii až 
po listopadovém převratu v  roce 

1989, staršího měly semlet v plné 
síle. Hlásil se na průmyslovou 
školu, ale byl odmítnut – údajně 
pro příliš velký zájem. Jak jsem se 
dozvěděl, tehdejší ředitel horoval, 
že děti takového, pro společnost 
nespolehlivého otce, jakým jsem 
měl být já, nemají na jeho škole 
co pohledávat. Pomohl nám teh-
dy vedoucí údržby vysokých pecí, 
jehož bratr byl krajským školním 
inspektorem. Přes něj se pak na 
školu dostal a později i díky svému 
třídnímu učiteli, který se postaral 
o  ztrátu zamítavého vyjádření 
uličního výboru KSČ k  možnos-
tem jeho dalšího studia, úspěšně 
vystudoval strojařinu na VŠB. 

Zajímavé na vašem pro-
fesním životě je, že stejně 
jako jste byl jeden z prvních 
u založení frýdecké vojen-
ské posádky protileteckého 
raketového palebného od-
dílu, v Ostravě jste se mezi 
prvními podílel na provozu 
modernizovaných vysokých 
pecí.

K  provozu pecí zmíním na 
okraj perličku. Celý jejich chod 
řídil systém ET 80 složený z pra-
covních jednotek stovek až tisíců 
tranzistorů a integrovaných obvo-
dů. Počítače Siemens, které tehdy 
ještě fungovaly na bázi děrovacích 
pásek, sbíraly a  vyhodnocovaly 
informace. Nikdo ale neměl vě-
dět, že jde o  západní techniku, 
ještě před spuštěním se přelepily 

všechny nápisy Siemens, aby ne-
byly vidět! Souboj technologií 
mezi Východem a Západem neměl 
mít svého vítěze! (smích)

Ve Vítkovicích jste pracoval 
devatenáct let. Vzpomenete 
si na moment, kdy jste se 
dozvěděl o listopadových 
událostech v Praze? Jak na 
to reagovali vaši kolegové?

Byl jsem na pracovním školení 
ve Valašském Meziříčí, kde jsem 
se z večerního vysílání Českoslo-
venské televize dozvěděl první in-
formace o studentské manifestaci 
v  Praze a  jejím průběhu. Když 
jsem se po pár dnech vrátil do 
Ostravy, všechno už bylo v běhu. 
Komunisté na dílnách údržby 
organizovali setkání s  ostatními 
zaměstnanci. „Soudruzi, naslou-
chejte nám, všechno vám vysvět-
líme,“ říkali, když vtom vyskočil 
na stůl jeden z nejmladších pra-
covníků elektroúdržby a  před-
sedovi závodní organizace KSČ 
(Komunistické strany Českoslo-
venska – pozn. autora) vmetl do 
tváře, že lže. Byl mladý, neměl 
snad ještě pětadvacet, ale všichni 
jsme při jeho vystoupení zírali, 
dávali jsme mu za pravdu – při-
tom nikdo z nás do té doby netu-
šil, nakolik se zajímá o  politiku. 
Později získal funkci v  podniko-
vém výboru ROH a  po odchodu 
z firmy se stal šéfem personalisti-
ky v jedné ze soukromých kabelo-
vých televizních společností.

Plukovník Pavol Valko před svým odchodem do vojenské penze.
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www.auta-lpg.cz

 Montáže LPG
 Revize LPG-CNG

 Servis

776 226 998
Kunčičky u Bašky 66

✓ Strojírenství
✓ Technická zařízení budov
✓ Technické lyceum
✓ Informační technologie

✓ Obchodní akademie
✓ Ekonomické lyceum
✓ Veřejnosprávní činnost

POJ F≈≈M – Škola, která sPOJuje! 
✓ jistota uplatnění pro techniky i ekonomy
✓ vysoká míra podpory výuky cizích jazyků
✓ nadstandardní úroveň vybavení a spolupráce s firmami
✓ dlouhodobě výborné výsledky u maturitní zkoušky
✓ škola otevřená žákům – studentský parlament POJrada
✓ vysoké zapojení žáků do dění na škole
✓ podpora reálných podnikatelských aktivit žáků
✓ certifikáty – CISCO, Autodesk, ECDL, FCE, CAE
✓ rozsáhlá mimoškolní činnost, Klub anglického divadla
✓ odborné praxe studentů v zahraničí v rámci Erasmus+
✓ bezplatné kurzy přípravy k přijímacím zkouškám

web: www.pojfm.cz, email: skola@pojfm.cz, 
FB: @pojfm, tel: 558 406 111 

Dny otevřených dveří: 19. 11. a 12. 12. 2024

INZERCE FMP 2065/10

INZERCE FMP 2109/01INZERCE FMP 2134/01

Do armády jste se už nikdy 
nevrátil?

Ale ano, ještě v  prosinci 89 
jsem zašel na vojenskou správu 
a  projevil zájem o  svůj návrat. 
Prostřednictvím nově vzniklé 
vojenské organizace Obroda, ve 
které působili z politických důvo-
dů z armády vyhození důstojníci, 
jsem podal oficiální žádost. Měl 
jsem štěstí, že mi v té době neby-
lo padesát let a  u  posádky ještě 
sloužili mí bývalí kolegové, kteří 
o mně dobře referovali a  dostalo 
se mi jejich podpory. Získal jsem 
funkci důstojníka štábu pro vý-
cvik palebných baterií. Po desíti 
měsících mě náčelník generálního 
štábu jmenoval zástupcem velitele 
pluku. Spadaly pode mě všechny 
protiletecké raketové útvary na 
Ostravsku a části střední Moravy. 
Představte si územní pás navzá-
jem překrytých kružnic s polomě-
rem 57 kilometrů kolem Ostravy, 
což byl dolet našich raket, který se 
na Olomoucku protínal s územím 
pokrytým jednotkami pod vele-
ním brněnské brigády. Brňáci na-
víc disponovali raketami s  dosa-
hem 200 kilometrů, které později 
získalo Slovensko a po vojenském 

napadení Ukrajiny Ruskem je od 
nich dostala ukrajinská armáda.

U protileteckého raketové-
ho vojska jste sloužil až do 
svého odchodu do důchodu?

Dokonce jsem jeden rok pře-
sluhoval. V  sedmapadesáti jsem 
odešel do vojenské penze, ale 
u útvaru jsem jako správce chle-
bovické střelnice zůstal až do 
roku 2003, kdy byla posád-
ka jako ne-
perspektivní 
31. března s defi-
nitivní platností 
zrušena. 

Vlastně jste 
stál u jejího 
zrodu i kon-
ce. Jaké byly 
vaše pocity?

Její zánik považu-
ji dodnes za obrovskou 
strategickou chybu, které před-
cházelo rozhodnutí Rady obrany 
státu o zrušení ostravského veli-
telství. Posádky z Ostravy a Kar-
viné se přestěhovaly do Frýd-
ku-Místku, ale už tehdy jsme se 
v kontextu událostí a informací, 

které se k nám dostávaly, společ-
ně s představiteli města obávali, 
že jde pouze o jeden z kroků k je-
jímu úplnému zrušení. Pozvali 
jsme na útvar všechny poslance 
a  senátory z  našeho kraje, aby-
chom jim přímo na místě vysvět-
lili, proč musí ve Frýdku-Místku 
a na Ostravsku zůstat protiletec-
ká raketová obrana. Vyslechli si 
nás a  pozvali mě k  vystoupení 

před branný 
a  bezpeč-
nostní výbor 

do parlamentu. 
Netušil jsem, 
jaká fraška se 
z  toho nako-
nec vyklube! 
Poté co na 
jednání dorazil 
ministr obrany 

Jaroslav Tvrdík, 
jsem vůbec nedostal 

slovo a  poslanci, před 
kterými jsem s  připravenými 
argumenty a  projektem plánu 
vzniku nové raketové posád-
ky chtěl hovořit, jen seděli jako 
malí školáci se sklopenými zra-
ky v  lavicích. Zřejmě už bylo 
rozhodnuto…

Ohlédnete-li se za svou 
vojenskou kariérou, jste 
spokojen?

Naprosto. Nikdy jsem niko-
mu nepodlézal a  neměl potřebu 
se podbízet. Aniž bych měl vy-
sokoškolské vzdělání – prošel 
jsem pouze kurzem na vojenské 
akademii, dosáhl hodnosti plu-
kovníka a funkce zástupce velite-
le pluku. Všeho, o  čem se mi na 
počátku ani nesnilo, jsem dosáhl. 
Můj život prošel několika těžkými 
zkouškami, ale vždy jsem obstál 
a prošel jimi se ctí.

Byl byste pro znovuzavedení 
povinné vojenské základní 
služby?

Nemusela by být na dva roky, 
ale určitě bych se přimlouval za 
to, aby si mladí chlapci prošli ale-
spoň půlročním výcvikem. Pomi-
nu-li dnešní napjatou situaci ve 
světě i  kousek na východ od na-
šich hranic, vojna chlapy vždy na-
učila kamarádství, vzájemné úctě 
a pořádku. V neposlední řadě jim 
přinesla dobrou fyzickou kon-
dici a  tělesnou zdatnost. Vždyť 
kolik jich dnes neumí udělat ani  
kotoul… ■



8 | ROZHOVOR PATRIOT

Sluníčko. Olej na plátně.

Můžete na něj narazit v plenéru, kde s malířským stojanem, štětcem 
a paletou barev věrně zachycuje krásu okolní krajiny. I když jsou 
tyto motivy stále jedním z hlavních témat jeho obrazů, další tvorba 
Ivo Nováka odkazuje na díla velikánů moderního umění, kteří 
mu učarovali. V obyváku sídlištního bytu, který mu slouží i jako 
ateliér, jsme si povídali o jeho začátcích i práci na šachtě.

▶ Jiří Vítězslav Sachr

Když zrovna nemaluje, sbírá houby a peče koláče

K dětství patří lezení po 
stromech v lese, bojové hry 
a třeba jízdní kolo. Kdy jste 
v sobě našel chuť malovat?

Samozřejmě že i já jsem s kluky 
vymýšlel a prováděl různá alotria. 
Kromě toho jsem ale už od mala 
rád kreslil a  maloval okolní pří-
rodu. Když si čtu a  poslouchám 
rozhovory se známými výtvarní-
ky, často se dozvídám, že jejich 
umělecký talent objevil tu učitel 
ve škole, jindy že se výtvarné tvor-
bě věnoval někdo z  příbuzných, 
a dotyčnému tak vložili do kolébky 
i své umělecké geny a vzory. I když 
se tatínek bavil vyškrabováním 
obrázků do rubové strany zrca-
dla, které pak vybarvoval, v mém 
případě tomu bylo jinak. Hlavním 
impulzem k  tomu, abych začal 
tvořit pod dohledem zkušeného 
pedagoga, byly obrázky robotů 
mého spolužáka Miroslava Otip-
ky, který navštěvoval kurz malby 
u profesora Berky na Lidové škole 
umění v Havířově. Poznali jsme se 

na druhém stupni šenovské školy, 
kam jsem od šesté třídy dojížděl. 
Mně se líbili jeho roboti a  jiné té-
měř futuristické fantasmagorie, 
jemu zase moje až příliš přízemní 
obrázky václavovické krajiny, která 
mě od raného dětství obklopovala. 

Do výtvarného kurzu v Ha-
vířově jste se také přihlásil. 
Dopřáli vám tvůrčí volnost, 
nebo jste procházel klasickou 
školní průpravou?

V lidové škole umění jsem strá-
vil čtyři roky. První léta pod odbor-
ným dohledem profesora Berky, 
ale byl už v letech a na jeho místo 
pak přišla jiná učitelka. Většinou 
jsme kreslili a malovali různá zátiší 
– kytice, mísy s ovocem, smotané 
ručníky a jiné předměty. Zasvěco-
vali nás do nástrah a tajů různých 
výtvarných technik, od kresby 
tužkou přes akvarely až po olejo-
malbu. Berka kladl veliký důraz na 
zpracování světla a  stínů. Snažili 
jsme se řídit jeho radami. Odmě-
nou pro nás bylo, když se o někom 
vyjádřil, že v něm opravdu něco je. 

Narodil jste se a vyrůstal ve 
Václavovicích, části obce 
zvané Sovinec, která je ze tří 
stran obklopena smrkovými 
a borovými lesy. Jak velkým 
handicapem pro vás bylo 
dojíždění do Havířova?

Já to tehdy jako překážku vůbec 
nevnímal. Malování mě bavilo a do 
hodin výtvarky jsem se pokaždé tě-
šil. Když něco chcete, musíte tomu 
něco obětovat. Někdy jsem do ško-
ly na havířovském nábřeží, kde 
sídlila, jezdil na své zelené favorit-
ce (jízdním kole – pozn. autora), 
jindy autobusem, ale chodíval jsem 
do ní i pěšky. Lesem přes kopečky 
a přes Dolní Datyni mi trvala cesta 
necelou hodinku. Krásná procház-
ka! (úsměv)

Otec, spolužák Otipka 
a učitelé výtvarného oboru 
nebyli ale jediní, kdo ovlivnili 
vaši chuť malovat, vyřezávat 
a kreslit…

Jednou k nám domů přišel ma-
líř pokojů Josef Velčovský – otec 
jednoho ze současných českých 
výtvarníků Josefa Velčovského 
mladšího, který měl za sebou stu-
dia umělecké propagace. Prohlížel 
si moje obrázky krajinek, kterých 
bylo všude plno, a říkal: „Tu kůru 
na bříze musíš udělat jinak! Ukážu 
ti, jak na to.“ Poradil mi a vysvětlil, 
v čem chybuji. Nalil mi novou tvůr-
čí krev do žil, zatoužil jsem se věno-
vat výtvarnému oboru i profesně.

Přesto jste na žádnou ze 
středních výtvarných škol 
nenastoupil. Proč, když vás 
to tolik bavilo?

Pokoušel jsem se o  přijetí na 
uměleckou průmyslovku v  Brně, 
ale nevzali mě. Hlásilo se tam ně-
kolikanásobně více uchazečů, než 
škola nabízela. Některým bylo už 
pětadvacet a  o  studium usilova-
li opakovaně – rok co rok, stále 
dokola. Tatínek tehdy prohlásil: 
„Chceš být malířem? Budeš malí-
řem natěračem!“ Nastoupil jsem 
tedy do učení ve frýdecko-místec-
kém okresním stavebním podniku 
a  jako malíř pokojů a  natěrač se 
živil ještě asi rok po vojně. 

Poté jste nastoupil do práce 
na Dole Staříč. Šel jste fárat?

Dozvěděl jsem se o  možnos-
ti pětiletého večerního studia 
výtvarné propagace na Střední 
průmyslové škole stavební v  Ost-
ravě. V podniku mi nevyšli vstříc. 
Neposkytli mi pracovní úlevy, po-
třebné k  tomu, abych mohl školu 
navštěvovat. Vlastní oddělení pro-
pagace neměli, ve firmě bych jako 
výtvarník nenašel uplatnění. Ode-
šel jsem a  po absolvování hodin 
studia u známých malířů Jindřicha 
Otipky, Josefa Mokráčka, Františ-
ka Formana a  Bedřicha Knoppa 
nastoupil do oddělení propagace 
Dolu Staříč, kde jsem vytvářel pla-
káty a propagační předměty. Tako-
vá budovatelská tvorba, která měla 
u havířů posílit jejich pracovní na-
sazení a profesní hrdost. Ale také 
jsem několik měsíců fáral a praco-
val na průzkumných vrtech. Zblíz-
ka jsem tak na vlastní kůži poznal 
těžkou práci horníků v  podzemí, 
ke které mám od té doby nesmír-
nou úctu. Zaměstnancem dolu 
jsem byl až do 1. dubna 2017, kdy 

Ivo Novák se svými obrazy na letošním Beskydském Montmartre ve Faunaparku.



PATRIOT 9ROZHOVOR |

INZERCE FMP 2139/01

Ivo Novák  
Ivo Novák se narodil 25. února 1955 ve Václavovicích. Samostatná 
tvorba jej přitahovala už od doby, kdy navštěvoval Základní 
uměleckou školu v nedalekém Havířově. Jeho prvním obrazem 
malovaným olejovými barvami byla kopie slavné Mony Lisy. V roce 
2007 uspořádal svou první samostatnou výstavu v ostravském 
hornickém muzeu na Landeku, dlouhodobě vystavuje také 
v prostorách obecního úřadu v Žermanicích. V současnosti žije 
a tvoří ve Frýdku-Místku. Kromě v rozhovoru uvedených děl vytvořil 
cykly Bruzovice, Václavovice, kostel sv. Jošta, bazilika minor a další. 
U příležitosti svého životního jubilea připravuje v příštím roce sérii 
výstav ve Frýdku-Místku, Vratimově, Paskově a Havířově.

došlo k ukončení těžby uhlí a jeho 
uzavření. 

Měl jsem možnost poznat 
vaši velkoformátovou tvorbu, 
odkazující na velikány mo-
derního umění…

Velké formáty maluji rád. Líbí 
se mi, když se obrazy stávají do-
minantou místa, ve kterém jsou 
umístěny – ať už jde o reprezenta-
tivní prostory některého z  úřadu, 
pracovny, nebo obývacího pokoje. 
Jste tam vy a to dílo, které vás má 
něčím zaujmout, oslovit, v  někte-
rých případech i šokovat. Mým vý-
tvarným idolem a vzorem byl od-
jakživa nizozemský malíř Vincent 
van Gogh. Impresionista, o  němž 
je známo, že během svého života 
namaloval téměř tisícovku obrazů, 
v tom počtu za ním stále velmi za- 
ostávám. (úsměv) V  pařížském 
Louvru jsem s  úžasem stál tváří 
v  tvář dílům světových autorů, ja-
kými byli Pablo Picasso, Joan Miró, 
Paul Gauguin, Vasilij Kandinský, 
Henri Matisse nebo Mark Chagall. 
Řada z  nich mě v  tvorbě inspiro-
vala. Laik by mohl nabýt dojmu, 
že se jedná o  věrné kopie jejich 
obrazů, ale není tomu tak. Vždy 
do nich vložím něco svého. Použitá 

technika provedení, kompozice, 
detaily částí obrazů těchto mistrů 
mi slouží jako prostředek vyjádření 
mého vlastního uměleckého zámě-
ru – svého sdělení. U Maye s  pa-
nenkou jsem třeba doplnil býčka, 
který má charakterizovat Picassovu 
až chorobnou posedlost býčími zá-
pasy. Podobně je pak tomu i u dal-
ších obrazů. Jejich soubor jsem pak 
prezentoval na výstavě Paříž, kde je 
svými verši doplnil Milan Pastrňák, 
a dalších výstavách, které jsem na-
zval Pocta Picassovi a  jeho příteli 
Matissi a Výtvarné ohlédnutí malí-
ře Ivo Nováka.

Prozradím na vás, že kromě 
své výtvarné činnosti rád 
houbaříte a pečete koláče.

Houby jsou má další vášeň 
a  letošní houbařská sezona byla 
opravdu úrodná. Radost chodit do 
lesa! A také rád mlsám. Kdysi jsem 
od kolegyně v práci – paní Bílkové 
z Fryčovic, dostal recept na výbor-
né kynuté těsto. Tvarohové a ma-
kové koláče chutnají nejen mně 
a  mé ženě, ale také kamarádům, 
bratrancům a manželčiným sestře-
nicím. Vždy se těší, až si od malíř-
ského stojanu odskočím k  troubě 
do kuchyně. (smích)

Radost ze života. Olej na plátně.
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Starý parkovací automat slouží jako knihobudka
V  terapeutické zahradě v  areálu 
nemocnice slouží obyvatelům 
města nová veřejná knihobudka. 
Vznikla ze starého parkovacího 
automatu v  dílně technických 
služeb. „Vyřazený parkovací au-
tomat jsme museli vhodně upra-
vit. Odstranili jsme kompletně 
elektrotechniku, pokladnu a dal-
ší mechanické části. Následně 

jsme nainstalovali police a  vy-
robili prosklená dvířka. Nedíl-
nou součástí bylo také vybrou-
šení a  vyleštění schránky, aby 
byla bezpečná ve své nové roli,“ 
upřesnil předseda představen-
stva technických služeb Vladimír 
Macura. Připravenou knihobud-
ku si poté vzala pod svá křídla 
městská knihovna.

„V knihobudce budeme pravi-
delně obměňovat a doplňovat čti-
vo. Také jsme na ni nechali vyrobit 
plakát s  pravidly, která je nutná 
dodržovat, aby vše fungovalo, jak 
má. Ukázalo se, že lidé ve Frýdku-
-Místku mají potřebu po knihách 
podle všeho velkou. Než jsme 
stihli knihobudku po instalaci po-
prvé naplnit, knihy do ní donesli 

zřejmě aktivní občané,“ připo-
mněla úsměvný začátek fungová-
ní knihobudky zástupkyně ředite-
le knihovny Irena Liberdová. 

Technické služby mají nachys-
tanou druhou, totožnou kniho-
budku, která bude mít své místo 
naproti vlakovému nádraží ve 
Frýdku. Nainstalována bude po 
vyřešení potřebných povolení. ■

Stezky z lásky opět 
pomáhaly na Lysé hoře
Iniciativa Stezky z  lásky se opět 
vrátila na Lysou horu, aby pomoh-
la s úpravami okolí. Druhý říjnový 
víkend se 16 dobrovolníků, včetně 
zkušených kameníků, pustilo do 
práce, která přispěje ke zlepšení 
návštěvnické infrastruktury. Spo-
lečně se podařilo dokončit kruho-
vý štětový chodník kolem obelis-
ku, vybudovat kamenné schody, 
upravit odvodňovací strouhu 
a  postavit kamennou hráz, která 
bude návštěvníky směrovat na 
správnou cestu k obelisku.

„Díky této hrázi doufáme, že se 
středová část před obeliskem zno-
vu zazelená, jak tomu bylo v mi-
nulosti. Naši dobrovolníci odvedli 
obrovský kus práce a jsem vděčná 
za jejich nasazení. Věřím, že až se 
příště vydáme na Lysou, každý 
z nás si vzpomene na to, co jsme 
společně dokázali,“ řekla Michae-
la Hájková, koordinátorka Stezek 
z lásky. Dobrovolníci se na Lysou 
horu sjeli už v pátek, někteří vyra-
zili na společný výšlap z Ostravi-
ce, zatímco další dorazili z  jiných 
stran. I přes nepřízeň počasí, která 
překazila plánované sledování ve-
černího západu slunce, si skupina 
užila příjemný večer na chatě Be-
zruč. Společné posezení u  ohně, 
polévka ohřátá na kamnech a zpěv 
jen podtrhly přátelskou atmosféru 
celé akce. Stezky z lásky je celore-
publikový dobrovolnický projekt, 
který vznikl jako společná inicia-
tiva Klubu českých turistů, Kofoly 
a RegioJetu. Jeho hlavním cílem 
je údržba a  obnova turistických 
tras, studánek, útulen a  dalších 
významných míst v české krajině. 
Od svého vzniku v květnu loňské-
ho roku se v rámci tohoto projektu 
uskutečnilo již 31 akcí, kterých se 
zúčastnilo více než 650 dobrovol-
níků. Díky jejich úsilí se podařilo 
opravit přes 42 kilometrů turistic-
kých stezek. Více informací najde-
te na www.stezkyzlasky.cz. ■



PATRIOT 11INZERCE | 

INZERCE FMP 2137/01

INZERCE FMP 2136/01

Váš autorizovaný servisní partner Škoda:

Ať vás zima
nezaskočí

Využijte akční sezónní nabídky a nechte si

zkontrolovat vše od podvozku přes 

autobaterii až po stěrače. Kompletní zimní 

servisku pro vás máme až do 30. listopadu 2024 

jen za 449 Kč. 

Připravte svůj vůz na zimní sezónu jen za     449 Kč
Akce platí od 1. 10. do 30. 11. 2024.

99.0 FM | 107.3 FM | R-OVA

OBLEČEME 
ČESKO!
Po celý listopad vyhrávejte 
ve vysílání Českého rozhlasu  
Ostrava poukázky na oblečení 
v hodnotě 1000 Kč
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DIVADLA
Nová scéna Vlast

10. 11., 15:00	 Jak Kuba Káču z pekla vysvobodil
Loutkoherecká pohádka s písničkami o jedné hubaté Káči, která ráda tanco-
vala a chtěla se vdávat. Uvádí DUO – Divadlo U Ostravice.
11. 11., 19:00	 Besídka
Tradiční představení divadla Sklep v novém podání složené z mnoha hu-
morných výstupů, skečů, gagů, písní a tanců, které polechtají bránici i tomu 
největšímu morousovi a kakabusovi. Uvádí divadlo Sklep.
16. 11., 19:00	 Naprostí cizinci
Divadelní podoba filmu Paola Genoveseho. Příběh, který nás donutí za-
myslet se nad tím, zda se prostřednictvím moderních technologií namísto 
sblížení neodcizujeme. Technologie nám pomáhají překonat vzdálenost, 
ale ničí blízkost. Uvádí Divadlo Na Jezerce.
17. 11., 15:00	 Legenda o sv. Martinovi
Za podzimních dnů, kdy šeří se a fouká, poslyšte pradávný příběh o sv. Mar-
tinovi, který se stal symbolem soucitu, štědrosti, dobroty a lásky. Zažijete 
stínové loutkoherecké divadlo protkané písněmi a  živou hudbou. Uvádí 
divadlo Pruhované panenky.
22. 11., 19:00	 Hrdinky?!
Příběh Helen Keller a Anne Sullivan. Dvě herečky, z nichž jedna je neslyšící 
a druhá slyšící, vám prostřednictvím pohybového divadla, výtvarných prv-
ků a v neposlední řadě s využitím českého znakového jazyka ukáží, jak se 
nevidomá a neslyšící dívka dokázala naučit komunikovat. Inscenace vznikla 
na motivy knihy Jindry Jarošové Via lucis. Uvádí divadelní spolek OUKEJ.
24. 11., 15:00	 Rákosníček a jeho rybník
Za mlhou hustou tak, že by se dala krájet, je rybníček Brčálník. Na první 
pohled vám může připadat docela obyčejný, ale už na ten druhý zjistíte, 
že se v něm dějí podivuhodné věci. Bydlí tam totiž Rákosníček. Roztomilý 
zelený skřítek sršící nápady. Vyražte s námi do jeho světa plného hravosti, 
humoru a písniček, pojďte s námi za Rákosníčkem. Uvádí Divadlo Scéna.
26. 11., 8:30	 Příhody včelích medvídků
Brumda a Čmelda jsou malí čmeláci, které většina z nás jistě zná z tele-
vizních večerníčků. Díky moudrým radám maminky a  pomoci svých 
kamarádů housenky, motýla a krásné Berušky šťastně překonají nástrahy 
hladového pavouka, zachrání malé miminko a  stanou se hrdiny celého 
palouku, když dopadnou strašidelného zloděje Pučmelouda! Dopolední di-
vadelní představení pro školy, omezený počet nemístenkových vstupenek 
je nabízen i pro veřejnost. Uvádí Divadlo Krapet.
26. 11., 17:00	 František Vláčil – 100 let
Povídání o  veřejné soutěži za účasti primátora města, hlavní architektky 
města a autora fresky. Od 18.00 projekce filmu Marketa Lazarová.
3. 12., 19:00	 Perfect Days
Úspěšná kadeřnice Barbs má na první pohled úplně všechno, ovšem jedno 
jí chybí – nějak nestihla mít dítě a zbývá jí posledních pár let, kdy se to 
musí podařit. Jenže manželství se jí rozpadlo, nejbližší přítel je homosexuál 
a potencionální otcové z nejrůznějších důvodů selhávají. Barbs si připadá 
absolutně nenaplněná. Na co máte spoustu peněz, když je nemáte s kým 
utrácet? A co teprve, když je vám 40 a biologické hodiny bijí jako o závod? 
Lov na kvalitního dárce spermatu se pro ni pomalu, ale jistě stává prioritou 
a posedlostí. Uvádí Pantheon production.
10. 12., 19:00	 Úča musí pryč!
Německá konverzační komedie, odehrávající se v učebně 5. B, patří mezi 
populární, divácky oblíbené hity, které se opakovaně vrací na česká a mo-
ravská jeviště. Více než o školství je to hra o rodičích a jejich ambicích, které 
si promítají do svých dětí, o jejich slabostech a v neposlední řadě o jejich 
směšnosti. Uvádí Divadlo Šumperk.

Divadlo Čtyřlístek, Frýdek
29. 11., 18:00	 Spiritus Splynutí
Akce doprovázející měsíční vydání časopisu Spiritus, kde se setkávají 
umělci, neumělci, básníci, hudebníci, ilustrátoři, fotografové, kolemjdoucí 
a další. Vždy s hudebním programem, výstavou, prodejem časopisu a open 
mic pro čtení, zpívání, hraní autorské tvorby.
30. 11., 15:00	 O líném Honzovi
Loutková pohádka na motivy Josefa Lady. Šesté nastudování v provedení 
souboru DUO – Divadla u Ostravice Frýdek-Místek.

30. 11., 19:00	 Tramvaj do stanice Trondheim
Severské surové krimi v jedinečném ingovském podání. Napínavé emociál-
ní drama o touze po spravedlnosti, lásce, odvaze, pomstě, masových kou-
lích a jiných neméně zajímavých věcech. Hraje ING Kolektiv Frýdek-Místek.
6. 12., 17:00	 Jak Kuba Káču z pekla vysvobodil
Loutkoherecká pohádka s písničkami o jedné hubaté Káči, která ráda tanco-
vala a chtěla se vdávat. Uvádí DUO – Divadlo U Ostravice.

Kulturní centrum, Frýdlant n. O.
13. 11., 19:00	 Jablečný koktejl
Nejlepší český imitátor a  bavič Petr Jablonský a  skvělá ex moderátorka  
Frekvence 1 Lucie Synková namíchali pro vás plejádu politických a kultur-
ních osobností, tak jak je neznáte. 
3. 12., 19:00	 Do ložnice vstupujte jednotlivě
Hra, která náleží k  vrcholům společné tvorby Raye Cooneyho a  Johnyho 
Chapmana, se dočkala mnoha nastudování na anglických scénách, stejně 
jako v  divadlech newyorské Broadwaye. Nyní ji může poprvé zhlédnout 
v českém překladu také naše publikum. Uvádí divadelní společnost Háta.

KINA
Kino Vlast

10. 11., 10:00	 Pyšná princezna
10. 11., 17:00	 Poklad
10. 11., 19:00	 Substance
12. 11., 17:00	 Hranice přežití
12. 11., 19:00	 Amerikánka
13. 11., 10:00	 Ema a smrtihlav 
13. 11., 17:00	 Pyšná princezna
13. 11., 19:00	 Red one 
15. 11., 19:30	 Gladiátor II.
18. 11., 19:00	 Gladiátor II.
20. 11., 19:00	 Tady Vary – Emilia Perez
7. 12., 17:00	 André Rieu’s 2024 Christmas  
	 Concert: Gold and Silver
8. 12., 10:00	 André Rieu’s 2024 Christmas  
	 Concert: Gold and Silver
Další aktualizovaný program kina  
na www.kulturafm.cz

KONCERTY
Národní dům, Místek

15. 11., 19:00	 Symfonický orchestr Frýdek-Místek
Přijďte si vychutnat podzimní koncert symfonického orchestru Frýdek-Mís-
tek, který slibuje velmi pestrý program plný hitů z muzikálů, filmů i klasiky. 
Zazní melodie z Jesus Christ Superstar, Sunset Boulevard i Suita z baletu 
Labutí jezero, kde se mohou posluchači těšit na vždy velmi očekávané 
houslové sólo.
21. 11., 19:00	 Jan Cina – Malý princ
Tento recitál přináší divákům jedinečné pojetí kouzelného příběhu Antoi- 
na de Saint-Exupéryho. Jan Cina, obklopen zvukem smyčcového kvarteta 
a piana, se na celý večer promění v Malého prince a zazpívá společně s Ven-
dulou Příhodovou písně hudebního skladatele a  textaře Kryštofa Marka. 
Nečekejte původní vyprávění příběhu Malého prince, ale originální spojení 
hudby a slova, které rozehraje vaši fantazii a pohladí na duši. 
2. 12., 19:00	 Tomáš Klus – Vánoční koncert
Zpříjemněte si adventní čas koncertem Tomáše Kluse & Cílové skupiny. 
Kromě písní ryze vánočních, kterých byste u Tomáše napočítali na prstech 
jedné ruky, vám přivezou verbálně-hudební show plnou zvratů, střetů 
a komických vhledů na úrovni.
5. 12., 19:00	 Petr Bende a cimbálová muzika  
	 Gromba
Akustický koncert Petra Bende v netradiční sestavě s Cimbálovou muzikou 
Gromba v rámci festivalu Souznění. Zazní největší hity jako např. Nad horů 

svítá, Tráva, Anděl perutí mách, ale i úprava lidové písně, tradiční vánoční 
koledy a další hudební překvapení.

Kulturní centrum, Frýdlant n. O.
18. 11., 18:00	 Jaroslav Hutka
Folkový hudebník, skladatel a písničkář. Na konci šedesátých let byl několi-
krát vyhodnocen písničkářem roku, později popularizoval moravské lidové 
písně. Účastnil se akcí hudebního undergroundu, stal se signatářem Charty 
77. Kvůli šikaně StB byl nucen odejít do exilu, už 25. listopadu 1989 ale zpí-
val na manifestaci na Letenské pláni. Koncert je pořádán k oslavě 35. výročí 
sametové revoluce.

Hotel Freud, Ostravice
14. 12., 19:00	 Bez gospelu nejsou Vánoce
Sbor Gospel Time založila Zuzana Stirská před 25 lety pro potřeby semafor-
ské hry Zuzana se vrací jako první gospelový soubor u nás. Ten se postupně 
rozrostl, neustále koncertuje i  nahrává. Žánrově brousí často i  daleko za 
hranici gospelu, neboť cílem tohoto společenství je publikum především 
kvalitně pobavit.

VÝSTAVY
Muzeum Beskyd

do 19. 1. 	  Minulé pro budoucí
Pomyslnou třešničkou na dortu oslav 100 let muzea je tato výstava, která 
představuje instituci, činnost muzea i lidi, kteří s ním byli a jsou nerozlučně 
spjatí. Jedna výstava, a přitom každý měsíc trochu jiná. Tak jako muzeum, 
které působí stále stejně, přesto je v něm každý den něco nového. Do nedě-
le 24. listopadu zavzpomínáme na muzeum v éře budování socialismu, od 
úterý 26. listopadu do 19. ledna 2025 se naopak přeneseme do nejmladší 
historie současného muzea.
do 19. 1.	 Probouzené zámky  
	 Moravskoslezského kraje
Výstava představuje méně známé zámky ve Slezských Rudolticích, Hoš-
ťálkovech, Bílovci, Bravanticích a Hnojníku, které po desetiletích chátrání 
a díky zápalu svých správců a majitelů opět ožívají. U většiny objektů pro-
bíhají rekonstrukce a mají před sebou ještě spoustu práce. Se stavebními 
opravami ale přichází i průzkumy, které odkrývají různá překvapení. Máme 
tak vzácnou příležitost sledovat, jak se tyto zámky v průběhu let probouzejí 
do své bývalé krásy. 
do 2. 2.	 Naši krkavcovití ptáci
Do ptačí čeledi krkavcovití patří největší a zároveň nejinteligentnější pěvci. 
Nezpívají sice tak krásně jako jiní ptáci, ozývají se krákoravě, zato ale do-
kážou napodobovat různé zvuky včetně lidského hlasu. Jsou rozšířeni po 
téměř celé naší zeměkouli, kde jich najdeme přes sto druhů. Tato výstava 
představí osm druhů, které žijí u nás.

Knihovna Frýdek
do 3. 12.	 1989: Rok zázraků
Výstava z  projektu Měsíc Příběhů bezpráví 2024 vzdělávacího programu 
Jeden svět na školách. Vernisáž 13. 11. 17:00 hodin.
do 3. 12.	 Výstava dětských prací MŠ Naděje

Knihovna Místek
do 3. 12.	 …tichý společník Strom…
Výstava kreseb a malby Ludmily Mičincové.

Knihkupectví Kapitola, Místek
do 13. 12.	 František Vláčil
Výstava originálních filmových plakátů a  fotografií k  filmům Františka 
Vláčila připomíná kulaté výročí nedožitých narozenin tohoto veliká-
na československého filmu, který prožil část svého života v  našem  
městě.

Centrum aktivních seniorů, Místek
do 18. 11.	 Barevný svět Mirky Ježkové
Výstava obrazů frýdecko-místecké výtvarnice Mirky Ježkové.
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LiMiTY – festival literatury,  
hudby a umění

Knihovna Místek
20. 11., 18:00	 Beatrice Rychecká + Martin Evžen  
	 Kyšperský
23. 11., 10:00	 Markéta Šmalcová – autorské čtení  
	 a hry pro děti
23. 11., 19:00	 Aleš Palán – setkání se spisovatelem  
	 a novinářem

Sokolík
20. 11., 19:30	 Květy – koncert alternativní kapely
	 Datlovna Pavlač
21. 11., 18:00	 Michal Růžička – autorské čtení  
	 a křest knihy Svatý týden
21. 11., 19:00	 Salón poetických sprosťáků –  
	 vulgární poetoterapie

Knihovna Frýdek
22. 11., 17:30	 Petr Sagitarius – setkání s autorem  
	 detektivek z Třinecka
22. 11., 19:00	 Romana Vaverová – představení  
	 knihy Hořkosladká vůně vanilky

Bývalé ředitelství Slezan
23. 11., 16:30	 Hana Oboda – beseda s autorkou  
	 knihy Dunajský racek

OSTATNÍ
Muzeum Beskyd, workshopy, 
komentované prohlídky a přednášky

14. 11., 16:30	 Je to chůze po Beskydech
Oblíbená přednáška věnovaná historii beskydské turistiky. Připomene první 
výlety do hor, vznik turistických spolků a prvních útulen a chat. Nebude 
chybět zmínka o dobové výbavě, ukážeme si mapy, zmíníme místní že-
leznici, která otevřela hory turistům, a další zajímavosti. Doplněno studijní 
výstavou.
15. 11., 15:00	 Keramika s Markétou Kalendovou
I v měsíci listopadu je pro vás připraven další kreativní workshop. Tento-
krát budete pracovat s  hlínou. Přijďte si vytvořit vlastní hrneček, misku, 
talířek nebo cokoli ze své fantazie. Výrobky budou po workshopu potře-
bovat uschnout a poté vypálit, pokud si vyberete možnost dodatečného 
glazování, pak i nanést glazuru. Hotové si je budete moci vyzvednout na 
pokladně zámku.
19. 11., 17:00	 Zámky v Bílovci a Bravanticích
Přednáška nastiňující dlouhý stavební vývoj dvou téměř sousedících zámků 
– v Bílovci a Bravanticích. Obě sídla zažila velký rozmach v období renesan-
ce a baroka a obě při probíhajících rekonstrukcích odhalují nová překvapení. 
Doprovodná přednáška k výstavě Probouzené zámky Moravskoslezského 
kraje jejího autora Marka Weissbroda.
20. 11., 16:00	 Nejkrásnější mokřady České  
	 republiky
Beseda s přírodopisci – dobrodružná výprava za poznáním našich nejhod-
notnějších mokřadů. Všechny tyto mimořádné biotopy (rašeliniště, slepá 
ramena řek, neužitkové rybníky atd.) jsou na navíc ještě velice krásné.
22. 11., 16:30	 Turistika v Beskydech po roce 1950
Společně si představíme osudy známých i  méně známých spolkových 
a  soukromých chat, podniková rekreační střediska, stavby nových hotelů 
a  chatových osad. Zmíníme se též o  organizované turistice před rokem 
1989 a po něm.

23. 10.	 Mechorosty – vzácné a ohrožené  
	 druhy z Beskyd
Praktický workshop v 10:00-12:00 a 16:00-18:00 hodin seznámí účastní-
ky se vzácnými druhy mechorostů Beskyd. Ukážeme si metody určování, 
pracovat budeme s mikroskopem a zvětšovacími lupami. Vhodné pro žáky 
a studenty se zájmem o přírodopis a biologii, pedagogy a všechny zájem-
ce o  přírodu. Workshop vedou: RNDr. Jana Tkáčiková (Muzeum Beskyd 
Frýdek-Místek) a  RNDr. Svatava Kubešová (Moravské zemské muzeum 
v Brně).
28. 11., 16:30	 Hasiči chrání město už déle  
	 než 150 let
První zprávy o primitivní požární prevenci ve Frýdku a v Místku pocházejí 
z 1. poloviny 19. století. V roce 1872 byl založen hasičský sbor ve Frýdku, 
v Místku v roce 1874. Přednáška představí historii hasičských sborů ve Frýd-
ku, Místku, Lískovci, Panských Nových Dvorech, Skalici, Bahně, Lysůvkách 
a Chlebovicích.

TIC Frýdek-Místek, komentované 
prohlídky

9. 11., 15:30	 Strašidla na Olešné
Vydejte se na napínavou cestu plnou kouzelných příběhů a nečekaných zá-
žitků! Připravte se na nezapomenutelné odpoledne plné tajemství, záhad 
a zábavy pro celou rodinu. Akce se koná pod aquaparkem na Olešné. Bližší 
informace na FB události Strašidla na Olešné.

Knihovna Frýdek
13. 11., 17:00	 Uctění památky 35. výročí sametové  
	 revoluce
Odhalení pamětní desky Bořka Šípka Skleněné oko a  vernisáž výstavy 
1989: Rok zázraků.
18. 11., 18:00	 Zavřete oči, přichází Kristián  
	 a hrabě Kocharowski
Ladislav Kokesch a přednáška o dvou legendách české kinematografie – 
Oldřichovi Novém a Čeňkovi Šléglovi, o jejich nesmrtelném díle a mnohdy 
zapeklitých peripetiích nejen hereckého života.

Knihovna Místek
12. 11., 17:30	 František (Fran) Směja
Prozaik, básník, redaktor, publicista, který k  zachycení krásné atmosféry 
bohatě využíval slezské nářečí a  místní dialekt. Z  cyklu Křídla – večery 
nejen o knihách.
14. 11., 17:00	 Řím III – od starověku ke středověku
V závěrečné části volného cyklu přednášek PhDr. Věry Strakošové vstoupí-
me do rozpadajícího světa říše, která ovládla svět na téměř dvě tisíciletí.
15. 11., 17:00	 Uctění památky 35. výročí sametové  
	 revoluce
Projekce filmu s tematikou československých dějin.

Muzeum Beskyd
29. 11., 17:00	 Rozsvícení vánočního muzejního  
	 stromečku 2024
I  letos vánoční stromeček ozdobí II. nádvoří frýdeckého zámku. Rozsví-
cení stromečku bude doplněno volným vstupem do výstavy „Minulé pro 
budoucí“ a doprovodným kulturním programem v podání žáků Základní 
umělecké školy duchovní hudby ve Frýdku-Místku. 

Kino Vlast, Místek
30. 11., 16:00	 Ladislav Zibura – Pěšky mezi  
	 buddhisty a komunisty
Excentrický poutník Ladislav Zibura se na jaře 2016 vypravil do Himálaje, 
zapadlých nepálských vesnic a neprobádaných údolí čínských řek. Příběh 
jeho 1 500 kilometrů dlouhé pěší výpravy je svědectvím o jednoduchosti 
života a  půvabu svobody, u  kterého se budete smát od začátku až do 
konce. 

30. 11., 19:00	 Ladislav Zibura – Prázdniny v Česku
Po světě už toho Ladislav nachodil dost, a  tak zatoužil po tom důvěrně 
poznat svou vlast. Návštěvníci se s  ním vydají na dvouměsíční prázdni-
novou jízdu po českých luzích a  hájích. Podívají se do oblastí známých 
i neznámých – od jihočeských rybníků přes uhelné pánve až po opuštěné 
pohraničí. 

Kulturní centrum, Frýdlant n. O.
23. 11., 10:00	 Elektromobily – mýty a fakta
Přednáška a diskuse na téma elektromobility, přednáší Ing. Radovan Bur-
kovič, specialista na elektroauta, sluneční elektrárny a obnovitelné zdroje 
energie. Od 11.00 hodin prohlídka elektromobilů na parkovišti před kultur-
ním centrem, jízda v elektromobilech pro zájemce. 

Faunapark, Frýdek
10. 11., 15:00	 Uspáváme broučky + lampionový  
	 průvod
Další z akcí pro děti – vyrobíme si lampion, uděláme lampionový průvod 
kolem Faunaparku a uspíme všechny broučky na zimu.
24. 11., 15:00	 Rozsvítíme Faunapark
Vychutnejte si krásnou pohodovou předvánoční atmosféru ve Faunaparku 
a rozsviťte nejen pergolu.

Muzeum Beskyd, Langův dům
Mykologická poradna
Návštěvníci se mohou těšit na fundované rady Mgr. Jiřího Kociána, které 
pro svou vysokou odbornost nacházejí stále větší ohlas mezi milovníky 
houbaření. Poradna je otevřena až do 25. listopadu každé pondělí od 9 do 
12 hodin a od 13 do 16 hodin. Kontaktní e-mail: houby_poradna@muze-
umbeskyd.com nebo na telefonu 739 329 282.
Botanická poradna
V  botanické poradně vám pomohou s  určením planě rostoucích rostlin. 
Dotazy a fotografie můžete zaslat na e-mail, případně domluvit návštěvu, 
pokud máte rostliny nasbírány. Otevřeno po předchozí domluvě. Kontak-
tujte na e-mailu: jana.tkacikova@muzeumbeskyd.com, popř. telefonicky 
na čísle 731 102 532.
Bryologická poradna
Tradiční poradna pro určení vámi přinesených mechorostů. Otevřeno každé 
pondělí v době 9:00–12:00 hod. a 14:00–18:00 hod. V případě potřeby 
si lze domluvit určení mechorostů i v jiný všední den po dohodě s bryolo-
gem. Kontaktujte na e-mailu: jana.tkacikova@muzeumbeskyd.com, popř. 
telefonicky na čísle 731 102 532.
Entomologická poradna
V  poradně vám pomůžeme s  určením nejen hmyzu, ale případně i  jiné 
skupiny bezobratlých. Hmyz k  determinaci lze přinést živý nebo mrtvý. 
Některé druhy bezobratlých lze určit také na základě fotografie, kterou 
můžete poslat na níže uvedený e-mailový kontakt. Otevřeno po předchozí 
domluvě, kontaktujte na e-mailu: petr.jeziorski@muzeumbeskyd.com, 
popř. telefonicky na čísle 558 628 001, kl. 42.
Zoologická poradna
Zoologická poradna je zájemcům k  dispozici nepřetržitě po celý rok. 
Schůzku prosíme domluvit předem, případně pro urychlení je možné 
posílat fotografie na níže uvedený e-mail. Kontaktujte na e-mailu:  
katerina.janova@muzeumbeskyd.com, popř. telefonicky na čísle 558 
628 001, kl. 41.
Muzeum Beskyd, Studijní knihovna
Knihovna nabízí všem zájemcům o odbornou a regionální literaturu více 
než 38 000 svazků a také několik druhů přírodovědných a společensko-
vědných vědeckých časopisů. Knihovní fond zahrnuje především nauč-
nou literaturu se vztahem k  regionu Frýdecko-Místecka, popř. severní 
Moravy a Slezska. Knihovna je specializovanou knihovnou a knihy si zde 
můžete zapůjčit pouze prezenčně. Vstup z prvního nádvoří frýdeckého 
zámku. Otevřeno: pondělí, čtvrtek: 9.00–12.00, 13.00–17.00, pátek: 
9.00–12.00.

FRÝDECKO≈MÍSTECKÝ PATRIOT vychází  
s podporou statutárního města Frýdek-Místek.



Ulice J. Opletala

▶ Kateřina Janásová
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Jan Opletal

V  listopadu tohoto roku si připo-
mínáme 85 let od událostí, které 
následovaly po úmrtí a pohřbu stu-
denta medicíny Jana Opletala. Po 
protinacistických demonstracích 

Opletal byl smrtelně postřelen. 
Jedenáctého listopadu zemřel, 
a právě jeho pohřeb vyvolal další 
vlnu protinacistických demon-
strací a  následných represí. Na 
paměť těchto událostí se od roku 
1941 slaví 17. listopadu Meziná-
rodní den studenstva. Za význam-
ný přínos akademické obci udělu-
je u nás od roku 2004 Studentská 

komora Rady vysokých škol stu-
dentům a studentkám i čerstvým 
absolventům a  absolventkám 
středních a  vysokých škol Cenu 
Jana Opletala.

Ulice J. Opletala je spojnicí 
mezi Místkem a  Frýdkem. Je to 
rušná frekventovaná ulice, jejíž 
část je vedena po Koloredovském 
mostě přes Ostravici. ■

došlo k  uzavření vysokých škol 
v  Protektorátu Čechy a  Morava, 
devět studentských funkcionářů 
bylo popraveno a přes tisíc studen-
tů bylo posláno do koncentračního 
tábora Sachsenhausen. 

Jan Opletal se narodil 1. led-
na 1915 ve Lhotě nad Moravou 
do chudé rodiny jako nejmladší 
z  osmi dětí. I  přes neuspokojivé 
majetkové poměry vystudoval 
gymnázium v Litovli. Byl nadaný 
nejen na jazyky, ale i na matema-
tiku, fyziku a  chemii. Od dětství 
byl členem Sokola, byl nepřeko-
natelný v lehké atletice a gymnas-
tice. Vojenskou službu si odbýval 
v  Hranicích na Moravě, posléze 
byl převelen do Prahy. Zde se při-
hlásil ke studiu medicíny na Lé-
kařské fakultě Univerzity Karlovy 
(1936). Byl přijat do Hlávkovy 
koleje, která podporovala studen-
ty z  chudých poměrů a  zároveň 
s výborným prospěchem. Při osla-
vách založení československého 
státu – 28. října 1939 – se konaly 
demonstrace nejen studentů, na 
které protektorátní správa rea-
govala zatýkáním a  střelbou. Jan 

Pohled na Opletalovu ulici ze střechy zámku, 80. léta 20. století. � Foto | Muzeum Beskyd Frýdek-Místek
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Tajenku křížovky se jménem a adresou (bez tohoto údaje nebudete zařazeni do slosování) zasílejte na adresu redakce: FM PATRIOT, S. K. Neumanna 1641, 738 01 Frýdek-Místek  
nebo na e-mail: krizovka@fmpatriot.cz nejpozději do 25. listopadu 2024. Tři výherci obdrží dárkový poukaz v hodnotě 500 Kč k nákupu v OC Frýda. Trojice vylosovaných luštitelů se může 
těšit na svou výhru. Poukaz v hodnotě 500 Kč k nákupu v OC Frýda získávají: Marek Michel, Barbora Pašová a Dušan Rychlý z Frýdku-Místku. Ceny výhercům doručíme.

www. o c f r y d a . c z

PATRIOT 15ZÁBAVA |

INZERCE FMP 2092/03

Toto dýcháte každý den
 z ventilačních šachet 

Digestoře, WC a Koupelny

CÍTÍTE, CO VAŘÍ SOUSED? 

Kontrola kamerou
ZDARMA

Kontakt:
info@plicedomu.cz
www.plicedomu.cz
+420 730 520 360
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